Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

TERMO ADITIVO N° 05 AO CONTRATO DE
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, QUE,
ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. —
EBC.

PROCESSSO N° 00140.000271/2013-93

CONTRATO N° 159/2013

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ n°
00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da
Secretaria de Administração, Senhor GIRLEY VIEIRA DAMASCENO, brasileiro,
residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de Identidade n° 10.037.030 —
SSP/MG e do CPF n° 031.843.426-11, de acordo com a competência prevista na Portaria n°
192, de 19/08/2015, publicada no Diário Oficial da União em 20/08/2015, doravante
designada simplesmente CONTRATANTE, e a EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A — EBC, Empresa Pública Federal, criada pelo Decreto n° 6.246, de
24 de outubro de 2007, com Estatuto Social aprovado pelo Decreto n° 6.689, de 11 de
dezembro de 2008, alterado pelo Decreto n° 8.846, de 1° de setembro de 2016, nos termos da
Lei n° 11.652, de 07 de abril de 2008, alterada pela Medida Provisória n° 744, de 1° de
setembro de 2016, vinculada à Casa Civil da Presidência da República, por força da Lei n°
13.341, de 29 de setembro de 2016, estabelecida no SCS, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 10
Subsolo, Bloco B-50, Edificio Venâncio 2000, Brasília-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
09.168.704/0001-42, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato
representada nos termos do inciso XXI do artigo 17 do Estatuto Social da Empresa, pela
Delegação de Competência do Diretor-Presidente, por meio da Portaria-Presidente n° 618,
de 05/08/2016, por seu Diretor de Administração. Finanças e Pessoas, LUIZ ANTONIO
DUARTE MOREIRA FERREIRA, brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira
de Identidade RG n° 400.246-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o n° 119.949.321-04,
residente e domiciliado em Brasília-DF e por Subdelegação de Competência pela Ordem de
Serviço n° 01/2016/EBC, da Gerência Executiva de Negócios e Captação, por seu
Coordenador de Contratos de Publicidade e Captação, ALBERTO CAMPOS SIMÕES,
brasileiro, casado, administrador, portador da Carteira de Identidade n° 195.470-SSP/DF e
inscrito no CPF/MF sob o n° 085.472.971-20, residente e domiciliado em Brasília/DF, têm,
entre si, acordado os termos deste Termo Aditivo ao Contrato n° 159/2013, mediant
cláusulas e condições seguintes:

i- il i"_f fz_
\ ` I_ k < .. _ , .

Presidencia da Republica
f Secretaria-Geral

Ez "`

, _L._|_1] ¿,_*_'; Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logisticos

TERMO ADITIVO N” 05 AO CONTRATO DE
DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, QUE,
ENTRE SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. -
EBC.

PROCESSSO N” 00l40.00027l/2013-93

CONTRATO N” 159/2013

A UNIÃO. por intermédio da Presidência da República. CNPJ n”
00.394.4l 1/0001-09. neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logisticos da
Secretaria de Administração. Senhor GIRLEY VIEIRA DAMASCENO. brasileiro.
residente e domiciliado nesta cidade. portador da Carteira de Identidade n” 10.037.030 -
SSP/MG c do CPF n” 031.843.426-1 1. de acordo com a competência prevista na Portaria n”
192. de 19/08/2015. publicada no Diário Oficial da União em 20/08/2015. doravante
designada simplesmente CONTRATANTE e a EMPRESA BRASIL DE
COMUNICAÇÃO S/A - EBC. Empresa Pública Federal. criada pelo Decreto n” 6.246, de
24 de outubro de 2007. com Estatuto Social aprovado pelo Decreto n” 6.689. de 11 de
dezembro de 2008. alterado pelo Decreto n” 8.846. de I” de setembro de 2016. nos termos da
Lei n” 11.652. de 07 de abril de 2008. alterada pela Medida Provisória n” 744. de 1” de
setembro de 2016. vinculada à Casa Civil da Presidência da República, por força da Lei n°
13.341. de 29 de setembro de 2016. estabelecida no SCS. Quadra 08. Lote s/n, Loja 1. 1”
Subsolo. Bloco B-50. Edificio Venâncio 2000. Brasília-DF. inscrita no CNPJ/MF sob o n”
09.168.704/0001-42. doravante denominada simplesmente CONTRATADA. neste ato
representada nos termos do inciso XXI do artigo 17 do Estatuto Social da Empresa. pela
Delegação de Competência do Diretor-Presidente. por meio da Portaria-Presidente n” 618.
de 05/08/2016. por seu Diretor de Administração. Finanças e Pessoas, LUIZ ANTONIO
DUARTE MOREIRA FERREIRA. brasileiro. casado. administrador, portador da Carteira
de Identidade RG n” 400.246-SSP/DF e inscrito no CPF/MF sob o n” 119.949.321-04.
residente e domiciliado em Brasília-DF e por Subdelegação de Competência pela Ordem de
Serviço n” 01/2016/EBC, da Gerência Executiva de Negócios e Captação, por seu
Coordenador de Contratos de Publicidade e Captação. ALBERTO CAMPOS SIMÕES.
brasileiro, casado. administrador. portador da Carteira de Identidade n” 195.470-SSP/DF e
inscrito no CPF/MF sob o n” 085.472.971-20. residente e domiciliado em Brasília/DF. têm.
entre si, acordado os termos deste Termo Aditivo ao Contrato n” 159/2013. mediant s
cláusulas e condições seguintes:

,L/a

3 -

N .;

_ 	1 	1

r 	 SunpurenT • namreerawe mirem.
er • ~Sr  IU l• ~ir

14

•

1 1 -

- 	II

1,1110

11

N

'

r-,

e

ere

I|-|

EgI

_*

M-|__.__

li_

_

_F

_u_____
II'I

III

:_

|_

_l I_Iin|__'||I'__L.|ñ.__L1̀'_
¬

_

iiP _

||_

.__

_I

Ir

L.|

I

L_

_-_'

L

I_.
||-H_._.

I

|_.

'_

Í____

I I|_IÉ.

“_I

I`

[1
XI.._Ê*|p_U¬|IÁW__à!|_¬*_I,FI_?.____|¬_ _:___L_h.___M '._.É.|l|_-Í-M¬flH!HH̀IJfl__¬¿1___m_EL_JHEIÃÍQNU_._ __J__:___-I _«____I___\__¿mmJ___MH%__JUJÚJHÉÍ_nfim_É1_§_¬i_ÊišflwiÉ__

m_.I

ji'-I

_Iv.

_¡|

ÉÇÇ _ _A

.FI

-_

Í|PII_é__'__|f|J

I_L__IÉ'É_;___'E

!I_||IIZuiI_JÉ'__1Ê.%¬-hUII _

__Ja"__J__Ç.WVÍ"JLW__IIE'___I_h_-__¶__%

|._í`.|`I_ÍÍ.

rI

___I _-

_ _I1_I_L ä

ÌY

E||_-||Íim“_Í_||1L_|._

Presidência da República
Secretaria-Geral
Secretaria de Administração
Diretoria de Recursos Logísticos

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência,
conforme subcláusula única abaixo:

Subcláusula Única — O prazo de vigência fica prorrogado até 04 de
dezembro de 2018, conforme disposto no art. 57, inciso II da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas, estimadas no valor de
R$ 136.849,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais), correrão à
conta do PTRES: 085454; Natureza da Despesa: 339139; Nota de Empenho: 2017NE802857,
de 27 de novembro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, bem
como dos Termos Aditivos r19-a 01, 02, 03 e 04 não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993.

E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado,
assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor, para que produzam
os efeitos dele decorrente.

Brasília-DF,  4°14  der>  Dá rnL440  de 2017.

GIRLEY w}flA DA1V1ASCENO
Diretor de Recursos Logísticos

Presidência da República

41M4lir— LUIZ 	O DUARTE M 101.-;--  FERáIRA
ção, F.  : ças e Pessoas p

omuni 4 o S/A — EBC

C--

tretor e e St
Empresg”

_I. li IMOES
Coordenador de C. tratos de ubli idade e Captação

Empresa Br. 11 de Com nicaçao /A — EBC

PROCESSSO N°00140000271/2013-93

. f»..,_
Ç N _,.§¿_ Presidência da República

Secretaria-Geral
= r"'¡'À _ ' Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logisticos

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência.
conforme subcláusula única abaixo:

Subcláusula Única - O prazo de vigência fica prorrogado até 04 de
dezembro de 2018. conforme disposto no art. 57. inciso ll da Lei n” 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos necessários ao atendimento das despesas. estimadas no valor de
R$ 136.849,00 (cento e trinta e seis mil, oitocentos e quarenta e nove reais). correrão à
conta do PTRES: 085454; Natureza da Despesa: 339139; Nota de Empenho: 20l7NE802857.
de 27 de novembro de 2017.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RAT_E1cAÇÃo
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original. bem

como dos Termos Aditivos ni” 01. 02. 03 e 04 não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente
instrumento. nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei n” 8.666. de 21 de junho de
1993.

E assim. por estarem de pleno acordo com o que neste instrumento é pactuado.
assinam 0 presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor. para que produzam
os efeitos dele decorrente.

Brasília-Dr. OL' ó¢”>,â¿ mpg de 2017.

áfiíí*GIRLEY VIE DAMASCENO
Diretor de Recursos Logisticos

Presidência da República

/

LUIz A 10 DUARTE MQREIRA FERR IRA T
/Diretor eA V inis ção. F' nçase Pessoas

/'_ Empres " omunio S/A - EBC

f A
./z

rf's _.› V ' 0 ° IMOES
Coordenador de C tratos de ubll idade e Captação

Empresa Br il de Comnicação /A - EBC

PROCESSSO N” 0()l40.00027l/2013-93

r MI,Wirreffernwrir""WPOTPrIP""101 millilfirrir -9  In "MigirrnMirr
 • 7ffiles

tr

LI

(4:

'¬. _ _ -'iz Ê-

.-:-*-.¬E
. Ç ' I I

IÍIÍIIÇ ~

I-"I

| I , -
' I

~ II'| | __ II`I|_ | __ |_|¡ In JI | 'II-I

I | I

I 'm¬flmHw¬flH¶¶1-¶¶'7 ~"-=¬" I

_, I E * * II
I I Il, I I

I- q- II. I I

I I 7 7 `

J- I

« ; 1 7
1 I L I ~ ' ~I_ I .

I ' I _*
I

i
" |

‹'.LÍI.II .
I I

¬-E'r,;..-

L'_

|f .:| |I|I-| _ I ITI' r _ .I

_| |
I Ig: I r I | |_| I

'_ II

I

I _ i |
I

Ir'
"1- ||' |

I ,I I I _ -

H
I É I I

| I F f

II Ii I 7 I I I II

.I I II I _ I I I '_

f_| ' ' II,

I .
'I 1 '

. 'JI'_ . I.

LJ'
'o

n-fr!I I L I II I

51'. '
| \'I-I I

I
I

I . f_I I

m...._..|.....='-...L¡...â|...z...n¡un.=..à..n....-* .-

. I
'1 L

I

I I.
¬

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004